



平成 26 年 3 月期 第 3 四半期決算短信[日本基準] (連結)

平成 26 年 2 月 3 日

上場会社名 株式会社ニッセイ
 コード番号 6271
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 藤井 明
 問合せ先責任者 (役職名)管理本部長 (氏名) 山田 昌宏 TEL (0566) 92 - 1151 (代)
 四半期報告書提出予定日 平成 26 年 2 月 13 日 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東証二部・名証二部
 URL <http://www.nissei-gtr.co.jp/>

(百万円未満切捨て)

1. 平成 26 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 25 年 4 月 1 日 ~ 平成 25 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|------------------|--------|---------|------|----------|------|----------|--------|-----------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26 年 3 月期第 3 四半期 | 11,767 | (6.7) | 558 | (12.1) | 982 | (14.2) | 2,636 | (585.8) |
| 25 年 3 月期第 3 四半期 | 11,027 | (3.3) | 635 | (40.3) | 859 | (31.2) | 384 | (49.4) |

(注) 包括利益 26 年 3 月期第 3 四半期 1,859 百万円 (%) 25 年 3 月期第 3 四半期 154 百万円 (%)

| | 1 株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1 株 当たり四半期純利益 | |
|------------------|------------------|----|--------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 26 年 3 月期第 3 四半期 | 95 | 07 | - | - |
| 25 年 3 月期第 3 四半期 | 13 | 86 | - | - |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|------------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 26 年 3 月期第 3 四半期 | 46,703 | 44,127 | 94.5 |
| 25 年 3 月期 | 46,843 | 43,045 | 91.9 |

(参考) 自己資本 26 年 3 月期第 3 四半期 44,127 百万円 25 年 3 月期 43,045 百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|----------------|----------|----------|----------|-------|-------|
| | 第 1 四半期末 | 第 2 四半期末 | 第 3 四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25 年 3 月期 | - | 11 00 | - | 16 00 | 27 00 |
| 26 年 3 月期 | - | 12 00 | - | | |
| 26 年 3 月期 (予想) | | | | 38 00 | 50 00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

なお、25 年 3 月期期末配当には記念配当 5 円、26 年 3 月期期末配当には特別配当 25 円が含まれております。

3. 平成 26 年 3 月期の連結業績予想 (平成 25 年 4 月 1 日 ~ 平成 26 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1 株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-----|-------|-----|-------|-------|-----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 15,500 | 6.6 | 810 | 0.4 | 1,150 | 4.1 | 2,740 | 213.8 | 98 80 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 26年3月期3Q | 29,194,673株 | 25年3月期 | 29,194,673株 |
| 期末自己株式数 | 26年3月期3Q | 1,461,563株 | 25年3月期 | 1,461,122株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 26年3月期3Q | 27,733,399株 | 25年3月期3Q | 27,734,221株 |

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

【添付資料】

添付資料の目次

| | |
|------------------------------|------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | P.2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | P.2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | P.2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | P.3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | P.3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | P.3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | P.3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | P.3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | P.4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | P.4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | P.6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | P.7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | P.8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | P.8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | P.8 |
| (セグメント情報等) | P.8 |
| 4. 補足情報 | P.10 |
| (1) 経営成績 | P.10 |
| (2) 製品別売上高及び海外売上高 | P.10 |
| (3) 設備投資及び減価償却費 | P.10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融政策の効果により、企業収益は改善し景気は緩やかに回復しているものの、世界経済の下振れ懸念等があり、依然として先行き不透明な状況となっております。

当社グループを取り巻く環境におきましては、国内市場では自動車業界向けを中心に堅調に推移し、また海外市場においても米国を中心に設備投資の需要が堅調に推移しました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、11,767百万円（前年同四半期比6.7%増）となりました。

利益面におきましては、増収効果はあったものの、設備投資による減価償却費の増加、人員増加による人件費増加等により経費が増加し、営業利益は558百万円（同12.1%減）となりました。経常利益は円安による為替差益の発生等により982百万円（同14.2%増）、四半期純利益は親会社株式等を売却したことなどにより2,636百万円（同585.8%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

減速機

国内売上は6,108百万円（前年同四半期比1.4%増）となりました。海外売上は米国向けの増加により2,235百万円（同23.8%増）となり、減速機合計としては8,343百万円（同6.6%増）となりました。

利益面におきましては、売上高の増加による粗利益の増加等により、セグメント利益584百万円（同9.6%増）となりました。

歯車

国内売上は自動車用歯車の増加等により3,211百万円（同7.8%増）となりました。海外売上はアジア及び北米市場向け電動工具用歯車の減少により100百万円（同3.6%減）となり、歯車合計としては、3,311百万円（同7.4%増）となりました。

利益面におきましては、売上高の増加を上回る製造原価の増加等により、セグメント損失140百万円（前年同四半期はセグメント損失20百万円）となりました。

不動産賃貸

愛知県名古屋市内に賃貸マンション2棟を運営しております。売上高は112百万円（前年同四半期比2.0%減）、セグメント利益は71百万円（同6.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産

流動資産は17,167百万円（前連結会計年度末比13.5%減）となりました。これは、主として親会社株式を売却により3,012百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は29,535百万円（同9.4%増）となりました。これは、主として有形固定資産の建物が1,100百万円、投資有価証券が2,857百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、資産合計は46,703百万円（同0.3%減）となりました。

負債

流動負債は1,868百万円（同38.8%減）となりました。これは、主として繰延税金負債が603百万円、未払費用が513百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は707百万円（同5.1%減）となりました。これは、主として退職給付引当金が182百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は2,576百万円（同32.2%減）となりました。

純資産

純資産合計は44,127百万円（同2.5%増）となりました。これは、主として利益剰余金が1,860百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成25年11月5日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

期末配当予想につきましては、平成26年2月3日開催の取締役会において、期末配当予想を修正することを決議しました。

詳細につきましては、本日(平成26年2月3日)公表いたしました「平成26年3月期の期末配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 761 | 1,855 |
| グループ預け金 | - | 5,202 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,608 | 3,996 |
| 有価証券 | 9,935 | 3,005 |
| 親会社株式 | 3,012 | - |
| 製品 | 229 | 236 |
| 仕掛品 | 1,497 | 1,627 |
| 原材料及び貯蔵品 | 582 | 650 |
| その他 | 223 | 593 |
| 貸倒引当金 | 1 | 1 |
| 流動資産合計 | 19,850 | 17,167 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 4,373 | 5,547 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 3,392 | 3,400 |
| その他(純額) | 3,522 | 3,139 |
| 有形固定資産合計 | 11,288 | 12,087 |
| 無形固定資産 | | |
| | 226 | 248 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 12,692 | 15,550 |
| その他 | 2,789 | 1,653 |
| 貸倒引当金 | 3 | 3 |
| 投資その他の資産合計 | 15,478 | 17,199 |
| 固定資産合計 | 26,992 | 29,535 |
| 資産合計 | 46,843 | 46,703 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 566 | 569 |
| 未払法人税等 | 423 | 331 |
| 賞与引当金 | - | 262 |
| 役員賞与引当金 | - | 25 |
| 繰延税金負債 | 603 | - |
| その他 | 1,460 | 680 |
| 流動負債合計 | 3,053 | 1,868 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 483 | 300 |
| 役員退職慰労引当金 | 116 | - |
| 繰延税金負債 | 130 | 305 |
| その他 | 15 | 102 |
| 固定負債合計 | 745 | 707 |
| 負債合計 | 3,798 | 2,576 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,475 | 3,475 |
| 資本剰余金 | 2,575 | 2,575 |
| 利益剰余金 | 36,426 | 38,286 |
| 自己株式 | 1,284 | 1,284 |
| 株主資本合計 | 41,193 | 43,052 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,828 | 770 |
| 為替換算調整勘定 | 23 | 303 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,851 | 1,074 |
| 純資産合計 | 43,045 | 44,127 |
| 負債純資産合計 | 46,843 | 46,703 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 11,027 | 11,767 |
| 売上原価 | 8,112 | 8,810 |
| 売上総利益 | 2,914 | 2,957 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 従業員給料 | 512 | 589 |
| 賞与引当金繰入額 | 67 | 57 |
| 役員賞与引当金繰入額 | - | 25 |
| 退職給付費用 | 25 | 21 |
| その他 | 1,672 | 1,704 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 2,278 | 2,398 |
| 営業利益 | 635 | 558 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 75 | 66 |
| 受取配当金 | 104 | 98 |
| 為替差益 | 36 | 180 |
| その他 | 69 | 134 |
| 営業外収益合計 | 285 | 479 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1 | 0 |
| 売上割引 | 53 | 54 |
| デリバティブ費用 | 5 | - |
| その他 | 1 | 2 |
| 営業外費用合計 | 61 | 56 |
| 経常利益 | 859 | 982 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 3 | 2 |
| 投資有価証券売却益 | - | 307 |
| 親会社株式売却益 | - | 2,214 |
| 特別利益合計 | 3 | 2,524 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 0 | 0 |
| 固定資産除却損 | 3 | 40 |
| 投資有価証券売却損 | - | 230 |
| 投資有価証券評価損 | 163 | - |
| 特別損失合計 | 167 | 271 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 695 | 3,235 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 422 | 607 |
| 法人税等調整額 | 111 | 9 |
| 法人税等合計 | 310 | 598 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 384 | 2,636 |
| 四半期純利益 | 384 | 2,636 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 384 | 2,636 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 228 | 1,057 |
| 為替換算調整勘定 | 2 | 280 |
| その他の包括利益合計 | 230 | 777 |
| 四半期包括利益 | 154 | 1,859 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 154 | 1,859 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | - | - |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 減速機 | 歯車 | 不動産賃貸 | 合計 |
|-----------------------|-------|-------|-------|--------|
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 7,828 | 3,083 | 114 | 11,027 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | | | 5 | 5 |
| 計 | 7,828 | 3,083 | 119 | 11,032 |
| セグメント利益又は損失() | 533 | 20 | 76 | 590 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-----|
| 報告セグメント計 | 590 |
| 全社費用(注) | 7 |
| 売上割引 | 53 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 635 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 減速機 | 歯車 | 不動産賃貸 | 合計 |
|-----------------------|-------|-------|-------|--------|
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 8,343 | 3,311 | 112 | 11,767 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | | | | |
| 計 | 8,343 | 3,311 | 112 | 11,767 |
| セグメント利益又は損失() | 584 | 140 | 71 | 515 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-----|
| 報告セグメント計 | 515 |
| 全社費用(注) | 11 |
| 売上割引 | 54 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 558 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 補足情報

(1) 経営成績

(百万円未満切捨て、%)

| 区分 | 前第3四半期累計期間 (平成25年3月期 第3四半期累計) | | 当第3四半期累計期間 (平成26年3月期 第3四半期累計) | | 増減 | | 当期予想 (平成26年3月期) | |
|------------|-------------------------------------|-------|-------------------------------------|-------|-------|-------|--------------------|-------|
| | 金額 | 売上比 | 金額 | 売上比 | 金額 | 増減率 | 金額 | 売上比 |
| 売上高 | 11,027 | 100.0 | 11,767 | 100.0 | 740 | 6.7 | 15,500 | 100.0 |
| 営業利益 | 635 | 5.8 | 558 | 4.7 | 77 | 12.1 | 810 | 5.2 |
| 経常利益 | 859 | 7.8 | 982 | 8.3 | 122 | 14.2 | 1,150 | 7.4 |
| 当期(四半期)純利益 | 384 | 3.5 | 2,636 | 22.4 | 2,252 | 585.8 | 2,740 | 17.7 |

(2) 製品別売上高及び海外売上高

(百万円未満切捨て、%)

| 区分 | | 前第3四半期累計期間 (平成25年3月期 第3四半期累計) | | 当第3四半期累計期間 (平成26年3月期 第3四半期累計) | | 増減 | | 当期予想 (平成26年3月期) | |
|-------------------|-------|-------------------------------------|-------|-------------------------------------|-------|-----|------|--------------------|-------|
| | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 | 金額 | 構成比 |
| 製品別 売上高 | 減速機 | 7,828 | 71.0 | 8,343 | 70.9 | 515 | 6.6 | 11,000 | 71.0 |
| | 歯車 | 3,083 | 28.0 | 3,311 | 28.1 | 227 | 7.4 | 4,350 | 28.0 |
| | 不動産賃貸 | 114 | 1.0 | 112 | 1.0 | 2 | 2.0 | 150 | 1.0 |
| | 合計 | 11,027 | 100.0 | 11,767 | 100.0 | 740 | 6.7 | 15,500 | 100.0 |
| (内、 海外 売上高) | 減速機 | 1,806 | 23.1 | 2,235 | 26.8 | 429 | 23.8 | 2,800 | 25.5 |
| | 歯車 | 104 | 3.4 | 100 | 3.0 | 3 | 3.6 | 100 | 2.3 |
| | 合計 | 1,910 | 17.3 | 2,335 | 19.8 | 425 | 22.3 | 2,900 | 18.7 |

(注) 海外売上高の構成比は当該製品別売上高の構成比であります。

(3) 設備投資及び減価償却費

(百万円未満切捨て)

| 区分 | 前々期 (平成24年3月期) | 前期 (平成25年3月期) | 当期予想 (平成26年3月期) |
|-------|-------------------|------------------|--------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 |
| 設備投資額 | 1,485 | 1,717 | 3,200 |
| 減価償却費 | 1,293 | 1,135 | 1,420 |